
                                         

 
  

 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 
 

Det. Dirigenziale n. 146/DG/2018 
 

Data: 04/06/2018 
 

CIG: Z0823DB96F 
 

 
OGGETTO:  Affidamento incarico per rilievi e valutazione tecnica di fattibilità per l’adeguamento 
del tratto stradale della S.P. 64 dal km 22+600 al km 25+000. 
 
 
 

PRESO ATTO che, la Regione Toscana, ai sensi dell’art.7 comma 2 della legge regionale 27 

giugno 1997, n.45 (Norme in materia di risorse energetiche) ha delegato la riscossione delle 

risorse di propria spettanza derivanti da contributi geotermici ai comuni, i quali attualmente la 

esercitano tramite Co.Svi.G. S.c.r.l. 

CONSIDERATO che nel 2008 è stato stipulato un protocollo d’intesa tra i Comuni geotermici, la 

Regione Toscana ed il Co.Svi.G. S.c.r.l., in base al quale è stato istituito un tavolo istituzionale per 

l’individuazione dei progetti di investimento da ammettere a contributo della Regione Toscana. 

VISTO il decreto legislativo 11 febbraio 2010, n.22 (Riassetto della normativa in materia di ricerca 

e coltivazione delle risorse geotermiche, a norma dell’articolo 27, comma 28 della legge 23 luglio 

2009, n.99). 

PRESO ATTO dell’articolo16 comma 4 del decreto legislativo 11 febbraio 2010, n. 22. 

DATO che, l’articolo 16, al comma 9, specifica che il gettito di tali contributi, in quanto connesso a 

finalità di compensazione territoriale, viene di norma destinato, previa intesa con gli enti territoriali 

competenti, alla promozione di investimenti finalizzati al risparmio ed al recupero di energia, alle 

migliori utilizzazioni geotermiche, alla tutela ambientale dei territori interessati dagli insediamenti 

degli impianti nonché al riassetto e sviluppo socio-economico, anche nel quadro degli interventi 

previsti dallo stesso piano regionale di sviluppo. 

CONSIDERATO che la Regione Toscana, con l’art.30 della legge regionale 1 agosto 2017 n. 40, 

ha stabilito di acquisire una quota di partecipazione del Co.Svi.G. S.c.r.l., con la finalità di 

assicurare un'efficace governance nel settore strategico della geotermia e di promuovere lo 

sviluppo e la tutela ambientale dei territori. 

PRESO ATTO che, si prevede l’utilizzo dei fondi spettanti alla Regione, stimati in circa 4 milioni di 

euro annui, per la realizzazione di progetti di investimento finalizzati agli obiettivi indicati 



                                         

 
  

 

 

dall’articolo 16, comma 9 del d.lgs. 22/2010, previa stipula di apposito accordo tra la Regione e gli 

enti locali interessati. 

VISTO che: 

 il tavolo istituzionale ha individuato gli interventi che hanno i requisiti per accedere ai contributi 

regionali, per i quali ha definito un programma pluriennale di investimenti da attuare con 

successivi accordi di programma; 

 l’allegato dell’accordo quadro tra Regione Toscana, Co.Svi.G. S.c.r.l., Comuni e Province 

firmatari dell’accordo generale sulla geotermia del 20/12/2007, stipulato in data 22/12/2017, 

per interventi sulla viabilità delle aree geotermiche prevede la progettazione e la realizzazione 

di una variante al tracciato attuale per il tratto della S.P. 64 dal km 22+600 al km 25+000. 

PRESO ATTO che si rendono necessari ulteriori approfondimenti per la valutazione della reale 

fattibilità di quanto previsto dalla Provincia di Grosseto. 

CONSIDERATO che i sindaci dei Comuni di Arcidosso (GR), Castel del Piano (GR) e Santa Fiora 

(GR) hanno affidato al Co.Svi.G. tale compito. 

ATTESO che per il suddetto servizio si stima una spesa inferiore ad € 40.000,00. 

PREMESSO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 

40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano 

avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa 

indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

RESO NOTO che, previa consultazione dell’Albo operatori Economici di Co.Svi.G al fine di 

raggiungere gli scopi prefissati, consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e 

risorse impiegate per l'affidamento del servizio, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, 

ha provveduto ad interpellare l’operatore economico COOPERATIVA CIVILE STP, con sede in 

Grosseto (GR) e C.F. 01574680532 risulta idoneo e competente all’affidamento del predetto 

servizio.  

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli scopi prefissati, 

consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l’affidamento 

del servizio, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, ha provveduto ad interpellare 

l’operatore economico COOPERATIVA CIVILE STP. 

VISTO che l’operatore economico ha presentato un’offerta per il servizio in oggetto, pari a € 

26.000,00 oltre IVA e cassa previdenziale, come riscontrabile dall’offerta del 18/05/2018, che 

costituisce parte integrante della presente determinazione, anche se non materialmente allegata. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per il suddetto servizio stato assegnato il 

Codice CIG di cui all’oggetto. 



                                         

 
  

 

 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in 

economia. 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il 

presente impegno di spesa. 

 

Il Sottoscritto Sergio Chiacchella, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Procura 

notarile del 27/01/2017, e di RUP, 

 
DETERMINA  

 

 L’aggiudicazione definitiva, nonché per l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di ordine 

generale e speciale, ed il perfezionamento dell’affidamento dell’incarico in oggetto all’operatore 

economico COOPERATIVA CIVILE STP, con sede in Grosseto (GR) e C.F. 01574680532, con 

un importo totale pari a € 26.000,00, oltre IVA se dovuta per legge e cassa previdenziale. 

 Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di  

esito  negativo  delle  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  generali,  di  partecipazione  a  una 

procedura  d’appalto,  inerenti  la  regolarità  nel  pagamento  di  imposte  e  tasse  e  

l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. 

 Per  la  competenza  tecnica  in  materia  e l’assenza  di  motivi  di  incompatibilità  e  conflitto  

di interessi con l’operatore economico aggiudicatario, la nomina a Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto all’ing. Ilaria Lippi, per ragioni concernente l’organizzazione interna che impongono il 

coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che hanno 

curato l’affidamento, ai sensi del paragrafo 10, punto 10.2 lettera e, delle linee guida ANAC n. 

3. 

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 05/06/2018. 

 

Firma del Dirigente Responsabile 
(Sergio Chiacchella) 

 


		2018-06-04T10:59:01+0000
	CHIACCHELLA SERGIO




